
 

 

Rep.n.70/2023 
Prot.n.738/III/12   
del 07/03/2023 
 

Graduatoria di merito definitiva 
 

relativa al bando n.2/2023 (per n.10 borse di collaborazione - tipologia A) - tutorato a supporto 
delle attività laboratoriali negli insegnamenti del 1° anno - II semestre a.a. 2022-2023 della 

Facoltà di Scienze MM FF NN - Rep.n. 11/2023 Prot. n. 165/III/12 del 20/01/2023 
 

IL PRESIDE 
 
 
VISTO  l’art. 11 del Decreto Legislativo 29 marzo 2012 n. 68 modificato dalla legge 11 

dicembre 2016 n. 232 (con l'art. 1, comma 291) e ss.mm.ii., che prevede la 
possibilità per l’Università di disciplinare con propri regolamenti le forme di 
collaborazione degli studenti ad attività connesse ai servizi, con esclusione di 
quelle inerenti alle attività di docenza, allo svolgimento degli esami, nonché 
all’assunzione di responsabilità amministrative; 

 
VISTO lo Statuto della Sapienza Università di Roma emanato con Decreto Rettorale n. 

3689 del 29 ottobre 2012, integrato con Decreto Rettorale n. 2892 del 
18.9.2015, modificato con Decreto Rettorale n.1549 del 15/05/2019; 

 
VISTO  il Regolamento per l’attività di collaborazione studenti emanato con Decreto 

Rettorale n. 2067/2022 prot. 61138 del 01/07/2022; 
 
VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n.454/22 del 19 dicembre 2022, 

con la quale è stata approvata l’assegnazione alla Facoltà di Scienze 
MM.FF.NN. di euro 62.218,81 della II tranche Programmazione Triennale 2021-
2023 da destinare “ad attività di tutorato di cui alla delibera del CDA n. 234/21 
del 22 luglio 2021 (interventi di sostegno alle attività didattico-integrative e di 
tutorato attraverso l’attivazione sia di borse di studio del tipo “collaborazione 
part-time studenti”, sia del tipo “assegno per incarichi di tutoraggio ex lege n. 
170/2023- Fondo Sostengo giovani e mobilità studenti); 

 
VISTA  la delibera della Giunta di Facoltà del 12 gennaio 2023; 
 
PRESO ATTO della copertura economico-finanziaria delle borse di collaborazione i cui costi 

graveranno sul progetto ATT.TA_TUTOR. 
_II_TRANCHE_DDG_29/2023_DEL_10/01/23; 

 
VISTA la procedura selettiva attivata con il bando n. 2/2023, pubblicato in data 

20/01/2023, Rep. n.11/2023, Prot. n. 165/III/12 finalizzata al conferimento di n. 
10 borse di collaborazione (tipologia A) - tutorato a supporto delle attività 
laboratoriali negli insegnamenti del 1° anno - II semestre a.a. 2022-2023; 

 
PRESO ATTO dei controlli effettuati e delle correzioni non totalmente automatizzabili eseguite 

dal responsabile del procedimento amministrativo, di concerto con gli Uffici 
preposti; 



 

 

 

 

Pag. 2 

VISTA  la graduatoria di merito provvisoria pubblicata in data 1 marzo 2023 con Rep. 
n. 60/2022, Prot. n. 679/III/12;  

 
CONSIDERATO che non sono state presentate istanze di rettifica delle graduatorie Ambiti -

Scienze Chimiche (L-27), Scienze Naturali (L-32) e Scienze Geologiche (L-
34); 

 
VISTO l’accoglimento dell’istanza di rettifica alla graduatoria di merito provvisoria 

relativa all’ambito di Fisica (L-30) prevista dall’Art.15 del bando suddetto, 
presentata dallo studente Rocchi Lorenzo e acquisita agli atti con protocollo n. 
723/III/12 del 6 marzo 2023; 

 
DISPONE 

 
che in relazione al bando di cui in narrativa le graduatorie definitive di merito risultano essere le 
seguenti: 

 
Graduatoria ambito Scienze Chimiche (L-27)   

 

N. Cognome Nome Matricola Punteggio Posizione 

1 IACOBUT   ALESSIO 2025265 60,214 Vincitore/trice 

2 LA VECCHIA GAIA 1857019 58,556 Vincitore/trice 

3 MICHELANGELI DANIELA 1843008 52,642 Vincitore/trice 

4 RIGACCI IRENE 1874127 51,930 Vincitore/trice 

5 ERCOLI VALENTINA 1983172 49,500 Idoneo/a 

6 FRASCELLA MATTEO 2029725 46,293 Idoneo/a 

7 FAZZI FRANCESCO 1962486 44,336 Idoneo/a 

8 PROTA ALESSANDRO 1907121 42,744 Idoneo/a 

9 FERRANTE GIORGIA 1942612 40,708 Idoneo/a 

10 BISCHETTI BENEDETTA 1893161  Escluso/a 

11 BALMAS BEATRICE 1953683  Escluso/a 

12 PALLESCHI MARCO 1705964  Escluso/a 

13 PEYKAM SHABNAM 1989254  Escluso/a 

14 MAGLIANO EMANUELA 1954363  Escluso/a 

 
Graduatoria ambito Fisica (L-30) 

 

N. Cognome Nome Matricola Punteggio Posizione 

1 VALENTINI LUDOVICO 2024217 67,816 Vincitore/trice 



 

 

 

 

Pag. 3 

2 ROCCHI  LORENZO 1990066 67,754 Vincitore/trice 

3 MANGANELLA FEDERICO 1845671 61,486 
Vincitore/trice 

4 CICCARELLO GABRIELE 1891579 60,381 Vincitore/trice 

5 DE PINTO FELICE 1940134 59,587 Idoneo/a 

6 ROCCHI LORENZO 1990066 58,754 Idoneo/a 

7 DI MICCO SIMONE 1894653 58,108 Idoneo/a 

8 FAIDO BEATRICE 2002019 57,810 Idoneo/a 

9 DI BARTOLO ROSARIO 1840759 56,660 Idoneo/a 

10 AMICUCCI FRANCESCO 1795152 56,620 Idoneo/a 

11 ANTONIOLI MICHELE 1870402 53,897 Idoneo/a 

12 MANCINI TOMMASO 1886740 53,754 Idoneo/a 

13 BOLDORINI LORENZO 1843532 53,161 Idoneo/a 

14 D'ERRIGO MATTEO 1805748 52,771 Idoneo/a 

15 MEROLA ALBERTO 1804558 51,619 Idoneo/a 

16 CAUDO DOMENICO 1767522 50,530 Idoneo/a 

17 PALUMBO ALESSANDRO 2009277 49,875 Idoneo/a 

18 ZAPPATERRA LUCA 1803126 48,653 Idoneo/a 

19 DI MARIA ANDREA 1918503 48,524 Idoneo/a 

20 FEDELI PIERLUIGI 1798930 48,426 Idoneo/a 

21 SALVADORE CLAUDIO 1792639 48,026 Idoneo/a 

22 PALLESCHI MARCO 1705964 47,470 Idoneo/a 

23 NICCOLAI LEONARDO 2032225 46,718 Idoneo/a 

24 TUDORACHE ALEXANDRU 1648386 45,182 Idoneo/a 

25 GRASSI ALESSIO 2084306 42,134 Idoneo/a 

26 BALMAS BEATRICE 1953683  Escluso/a 

27 MICHELANGELI DANIELA 1843008  Escluso/a 

28 FELIZIANI SIMONE 1816613  Escluso/a 

29 PRINCIPINI LORENZO 1857061  Escluso/a 

30 MULA MADDALENA 1795925  Escluso/a 

31 PEYKAM SHAGHAYEGH 1989252  Escluso/a 

32 DE DOMINICIS FIAMMETTA 1893184  Escluso/a 

 
Graduatoria ambito Scienze Naturali (L-32) 



 

 

 

 

Pag. 4 

 

N. Cognome Nome Matricola Punteggio Posizione 

1 ANTONELLI EMMA 2004568 64,923 Vincitore/trice 

2 NIGRO SOFIA 1857209 59,234 Idoneo/a 

3 TUCCINARDI SARA 680925 57,699 Idoneo/a 

4 BENVENUTI CHIARA 1872632 56,145 Idoneo/a 

5 BAIKOVA LILIIA 1831553 54,532 Idoneo/a 

6 BALMAS BEATRICE 1953683 53,395 Idoneo/a 

7 DE ROSE ADRIANA 1946079 53,232 Idoneo/a 

8 SERENA DE MARIA RICCARDO 1963760 51,009 Idoneo/a 

9 BERNARDINI MARCELLO 1919034 50,752 Idoneo/a 

10 MARTELLI MATTIA 2020168 49,727 Idoneo/a 

11 DI LORENZO NOEMI 1816766 49,101 Idoneo/a 

12 GODENTE SILVANA 1703343 48,607 Idoneo/a 

13 UGOLINI ALESSANDRO 1952157 46,758 Idoneo/a 

14 FANFARILLO LETIZIA 1901402 45,609 Idoneo/a 

15 IANNI ANGELO 1967264 44,907 Idoneo/a 

16 ADRIANO SIMONE 1939459 42,843 Idoneo/a 

17 TANO ALESSANDRO 1942981 42,752 Idoneo/a 

18 CRISTINI SILVIA 1846930  Escluso/a 

19 BISCHETTI BENEDETTA 1893161  Escluso/a 

20 BELLUCCI DANIELE 1768912  Escluso/a 

21 PEYKAM SHABNAM 1989254  Escluso/a 

22 PEYKAM SHAGHAYEGH 1989252  Escluso/a 

23 PALLESCHI MARCO 1705964  Escluso/a 

24 PROTA ALESSANDRO 1907121  Escluso/a 

25 DE DOMINICIS FIAMMETTA 1893184  Escluso/a 

26 RIPA SARA 1971398  Escluso/a 

 
Graduatoria ambito Scienze Geologiche (L-34) 

 

N. Cognome Nome Matricola Punteggio Posizione 



 

 

 

 

Pag. 5 

1 
LUCI 
ANI VALERIA 2008422 64,607 

Vincitore/trice 

2 PROIETTI NIKO 1787041 63,019 Idoneo/a 

3 ZICARI FEDERICO 2025528 62,077 Idoneo/a 

4 MARINO CLAUDIA 1940446 61,335 Idoneo/a 

5 VALENZA MATTIA 1953706 59,400 Idoneo/a 

6 DI LORENZO ILENIA 1918559 57,373 Idoneo/a 

7 RONCI DAMIANO 1999881 54,909 Idoneo/a 

8 VITTORI CRISTIANO 1874912 53,448 Idoneo/a 

9 SIMONELLI DAVIDE 1758705 47,884 Idoneo/a 

10 MANGIACAPRE ANTONIO 1769211 45,710 Idoneo/a 

11 PERROTTA VALENTINO 1757632 41,889 Idoneo/a 

12 DE ROSE ADRIANA 1946079  Escluso/a 

13 PEYKAM SHABNAM 1989254  Escluso/a 

14 PALLESCHI MARCO 1705964  Escluso/a 

15 ENCARNACION 
MARCO 
BISCOCHO 1754205  

Escluso/a 

16 ADRIANO SIMONE 1939459  Escluso/a 

 
 
Il presente provvedimento sarà acquisito nella raccolta interna e pubblicato sul sito web 
dell’Ateneo. 
 
Roma, 07/03/2023                 

 
          Il Preside 

                             Prof. Riccardo Faccini 
       Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai      
                                                                                                                 sensi dell'art. 3, comma 2, del D.lgs. 39/93 

 
 


